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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout univerzální nosič interiérových modelů vozu.

Práce je rozdělena do dvou části. Rešeršní část se zabývá procesem návrhu designu

automobilu, použití interiérových modelů vozu a základní geometrií a předpisy vnitřního

prostoru vozidla. Druhá část je věnována samotnému návrhu univerzálního nosiče

interiérových modelů vozu, kde je detailně rozebrán postup a dále jsou v této části

uvedeny výsledky pevnostních analýz. Na závěr práce jsou uvedeny další možné úpravy

univerzálního nosiče.

Abstract

The aim of this thesis is to design a universal carrier for interior models of the car. The

work is divided into two parts. The search section deals with the design process of a car

design, the use of interior models of the car and the basic geometry and regulations of

the interior space of the vehicle. The second part is devoted to the design of the

universal carrier for interior models of the car, where the procedure is discussed in detail

and the results of the strength analyses are presented in this section. At the end of the

work, other possible modifications to the universal carrier are given.
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Úvod
V dnešní době je nedílnou součástí života většiny lidské populace právě automobil, který

slouží jako nástroj k pracovním účelům, přepravě nebo také k prezentaci společenského

postavení. Automobil prochází neustálým vývojem technickým, ale samozřejmě také

designovým. Mezi hlavní parametry při volbě osobního automobilu dozajista patří

vzhled a estetičnost. Proto se čím dál více dbá na designovou stránku automobilu, a to

jak vnější tedy exteriér, tak i vnitřní tedy interiér. Jelikož ve vozidle trávíme nejvíce času,

tak vyžadujeme, aby interiér působil kladně na naše smysly, zejména zrakové.

V této práci se budu zabývat interiérovými modely vozidla, které jsou nezbytné pro

návrh a následnou realizaci nového modelu vozidla u většiny výrobců. Konkrétně budu

řešit univerzální konstrukci či nosič těchto interiérových modelů vozu, tak aby

vyhovovala nárokům firmy AIRDESIGN s.r.o., která je zadavatelem této diplomové práce.

Hlavním přínosem této práce je zjednodušení a urychlení realizace pocitových a

homologačních zkoušek při návrhu nového interiéru vozidla.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část je rešeršní, kde je popsán

postup při návrhu designu, dále jsou zde uvedeny základní geometrie a předpisy

vnitřního prostoru, uspořádání ovládacích prvků a interiérové modely a jejích

problematika. Na rešeršní část navazuje část praktická. V praktické části je detailně

popsán konstrukční návrh univerzálního nosiče interiérových modelů vozu.
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1 Rešeršní část
1.1 Postup při návrhu designu automobilu

Pro přiblížení důvodu existence interiérových modelů vozu je vhodné objasnit celý

postup při návrhu designu nového automobilu. Jedná se o postup, který je do jisté míry

individuální a každá automobilová firma může mít tento postup odlišný. [1]

Z větší míry vycházejí tyto postupy z předem vytvořených technik dle Harleye Jarvise

Earla, který je zakladatelem prvního oddělení designu a stylingu v General Motors.

Techniky vychází z 2D náčrtů na papíře a jejich upravováním a převáděním na náčrty

v plné velkosti, dostaneme šablony, které poté slouží jako vzor při tvorbě 3D hliněných

modelů ve velikosti 1:1. [2][3]

Dále však automobilové společnosti také vychází ze svých zvyků, zkušeností, nástrojů a

taky nutností automobilových i designerských firem.

1.1.1 Skicování

Počátečním krokem při návrhu nového automobilu je z pravidla vytvoření řady skic

přibližující výchozí vzhled nového vozu. Tyto prvotní skici se zaměřují hlavně na tvary a

design vozu a neberou příliš v potaz funkční a ergonomické prvky vozidla. Z velkého

počtu skic se postupným tříděním vybírají ty nejvhodnějším k dalšímu použití. [2][3]

Dalším krokem je úprava skic na požadované rozměry vozu, a to jak z hlediska exteriéru,

tak z hlediska interiéru. Aby byl tento krok splněn je potřeba vytvořit tzv. package

automobilu, na který se poté nový design uplatní. Na tento proces se uplatňují editační

a grafické programy. Často však bývá náročné a zdlouhavé skici aplikovat na package

automobilu. Po tomto kroku následuje vytvoření prvních 3D modelů v CAD software.

[1][3]

Obrázek 1: Skica konceptu vozidla Audi E-tron [4]
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1.1.2 Package automobilu

Jak už bylo řečeno ze vzniklých návrhů se vybere několik nejlepších, které se dále

rozpracovávají. Rozpracováním se rozumí podrobnější studování problematiky a

zaměření se na konkrétní detaily. Současně s těmito pracemi probíhá také tvorba

package automobilu, tedy souhrnu technických podmínek a zadání. Package vozidla

neboli prostorové rozvržení karoserie definuje rozvržení všech komponentů budoucího

vozidla jako jsou sedadla, ovládací prvky, rozměry interiéru a exteriéru, umístění náprav,

motoru, převodovky až po přístup do vozu viz. Obrázek 2. [1] [5] K nejdůležitějším fázím

patří definování prvků a částí vozu, které jsou vyžadované předpisy. Poté následuje

tvorba výkresů. Klasickým postupem používaným v minulosti byl výkres v měřítku 1:1 v

nárysu, bokorysu a půdorysu rýsovaný na takzvané stovkové síti (kreslící plocha

rozdělena na čtverce o velikosti 100x100 mm). V dnešní době je tento postup nahrazen

tvorbou modelu v CAD programech.

Poté co jsou zajištěny přesné skici, je možné postoupit k další fázi zvané „Tape drawing“.

Tato metoda je již velmi stará, ale i přesto ji někteří výrobci stále s oblibou používají.

Tape drawing neboli pásková kresba nám tak nabídne velmi realistický obraz budoucího

vozu. Jde o proces, kde jsou na rozměrné tabuli skici převedeny do přesného bokorysu

vozu ve velikosti 1:1 za pomocí lepících pásek. Jelikož jsou používány lepící pásky různých

šířek, jsou tak zvýrazněny všechny linie vozu. Pokud je zhotoven tape drawing, může se

přistoupit k další fázi. [1]

Obrázek 2: Package Audi TT [6]

1.1.3 Hliněné modely

Po vytvoření prostorového rozvržení karoserie vozidla a následné implementaci finální

podoby skici se vytváří nejen 3D model v CAD programu, ale také hliněný model ve

skutečné velikosti. V dnešní době se již hojně využívá virtuální reality pro posouzení

vzhledu a estetičnosti. Nadále se však používá i metoda hliněných modelů, protože
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reálný model ve skutečné velikosti působí na lidské smysly mnohem lépe než model ve

virtuální realitě. [1] [3] [7]

Hliněné modely jsou vytvářeny do nejmenších detailů a je vytvářen jak exteriér, tak i

pochopitelně interiér viz. Obrázek 2. Výroba těchto modelů v dnešní době probíhá

kombinací ruční práce a moderních technologických strojů jako jsou 3D tiskárny a frézky.

Model se dnes již neskládá jen z modelářské hlíny, ale také z polymerů a kombinací

různých materiálů pro co nejvěrohodnější podobu modelu automobilu a také pro

snadnou vyrobitelnost a usnadnění úprav designu v průběhu vývoje. Výhodou

speciálního hliněného materiálu (skládající se ze síry, červené zeminy, činidel

ochraňujících kůži modelářů, lanolinového oleje a dalších přísad) je tvárnost v zahřátém

stavu při teplotě zhruba 55-60 °C, a naopak po zchladnutí tvarová stálost a tuhost. [7]

Obrázek 3: Příklad hliněných modelů vozidla BMW

Modelářská hlína je v zhruba 60 milimetrové vrstvě nanášena na konstrukci

představující kostru nového automobilu. Požadované tvary a linie jsou vyfrézovány na

základě dat z 3D CAD modelu vozu a modeláři a designéři následně vytváří požadované

úpravy. Finální hliněný model je poté naskenován a z těchto dat vytvořen finální 3D CAD

model. Celková hmotnost hliněných modelů dosahuje vysokých hodnot, například

hliněný model vozu Škoda VISION E dosahuje hmotnosti kolem 2,5 tuny. Povrch

hliněného modelu je poté pokrytý speciální folii, tak aby vynikly všechny tvary a linie.

Dalším důvodem pokrytí modelu folii je takový, že pomáhají při kontrole a

vyhodnocování účinků dopadu různých světelných zdrojů a jejich odrážení od modelu

vozidla. Velmi často se na výsledný model nanese barevný lak, tak aby model co nejvíce

připomínal reálný automobil. V případě modelu interiéru je metoda velmi podobná,

pouze s rozdílem tenčí vrstvy modelářské hlíny. Model interiéru je doplněn o prvky a díly


[…]


nastavitelných koleček je převzato z přívěsů tažených osobními automobily. Jedinou

nevýhodou tohoto řešení je absence brzdového mechanismu. Řešením je zaklínování

koleček či doplnění brzdového mechanismu. Pojezdová část se skládá ze tří výškově

nastavitelných koleček a dvou nastavitelných vzpěr. Tři výškově nastavitelná kolečka

jsou volena z důvodu umožnění přesného nastavení světlé výšky (v případě čtyř

nastavitelných koleček by nebylo možné tohoto nastavení docílit). Dvě nastavitelná

kolečka jsou umístěna v zadní části na krajích univerzálního nosiče a poslední

nastavitelné kolečko je umístěné v přední části uprostřed univerzálního nosiče. Dvě

nastavitelné podpěry jsou poté umístěny v přední části na krajích nosiče. Tyto podpěry

slouží jako zajištění stability po nastavení přesné světlé výšky. Návrh změny koleček je

zobrazen na obrázku 91, 92.
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Obrázek 91: Výškově nastavitelná kolečka (fialově) a podpěry (červeně zakroužkované)

Obrázek 92: Různé nastavení výšky univerzálního nosiče

Další úpravou univerzálního nosiče je přidání odměřovacích mechanismů pro usnadnění

práce při nastavovaní univerzálního nosiče, kdy obsluha rychle a jednoduše nastaví

požadované hodnoty vzdáleností a úhlů. Odměřovací mechanismy jsou znázornění na

obrázku 93. Stupnice (1) slouží k přesnému nastavení úhlu čelního skla v rovině XZ a

stupnice (2) slouží k nastavení úhlu natočení čelního skla kolem osy Z. Na obrázku 94 je

vidět návrh odměřování pro nastavení úhlu uchycení „B“ sloupku.
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Obrázek 93: Příklad odměřovacích mechanismů

Obrázek 94: Odměřování pro nastavení úhlu uchycení "B" sloupku

1
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Závěr
Cílem této diplomové práce bylo navrhnout univerzální nosič interiérových modelů vozu.

Diplomová práce byla rozdělena do dvou částí. V první části byl čtenář seznámen

s postupem návrhu designu automobilu, základní geometrií a předpisy vnitřního

prostoru vozidla a konkrétní problematikou interiérových modelů vozu. Dále byla určena

rozměrová variabilita univerzálního nosiče na základě nabízených automobilů

společností Škoda Auto a.s.

V druhé části byl jako první zvolen vhodný materiál, ze kterého bude univerzální nosič

sestaven. Za vhodný materiál byly zvoleny stavebnicové hliníkové profily, a to z důvodu

nižší hmotnosti oproti ocelovým profilům a pojezdovým drážkám. Tyto drážky byly

využity při realizaci posuvů a nastavitelnosti. Po zvolení vhodného materiálu následoval

návrh podvozkové části univerzálního nosiče. V rámci podvozkové části byly vytvořeny

dvě varianty, pro které byla provedena i pevnostní analýza. Obě navrhnuté varianty je

možné použít dle výběru zadavatele.

Podvozková část slouží k uchycení nosné konstrukce interiérových modelů. Nosná

konstrukce byla pro přehlednost rozdělena na tři hlavní části, a to na přední, prostřední

a zadní. Přední část se zabývala návrhem uchycení předních podběhů, „A“ sloupků,

přístrojové desky, sedadel a předních dveří. V rámci uchycení „A“ sloupků se podařilo

umožnit nastavitelnost ve všech potřebných směrech. Konstrukčně považuji uchycení

„A“ sloupků za nejsložitější část s ohledem na nastavitelnost. U uchycení interiérového

modelu předních dveří bylo zapotřebí provést pevnostní analýzu, a to zejména ve stavu

otevřených dveří. Na základě této analýzy bylo nutné toto uchycení vyztužit a zpevnit.

Prostřední část byla věnována uchycení modelu „B“ sloupků, interiérového modelu

zadních dveří, modelu střechy a zadních podběhů. V případě uchycení interiérového

modelu zadních dveří byla opět provedena pevnostní analýza. Tato pevnostní analýza

nevyšla zcela uspokojivě, a proto by bylo vhodné toto uchycení lépe vyztužit.

Zadní část se zabývala uchycením modelů „C“ a „D“ sloupků, které konstrukčně

odpovídají konstrukci uchycení „B“ sloupku. Dále se tato práce zabývá konkrétním

nastavením univerzálního nosiče pro ověření nastavitelnosti. Jako konkrétní nastavení

byly zvoleny automobily o nejmenších a největších rozměrech společnosti Škoda Auto

a.s., a to Škoda Citigo a Škoda Kodiaq. Pro obě tato vozidla se podařilo univerzální nosič

nastavit, a tudíž lze nastavit univerzální nosič i na ostatní vozy nabízené společností
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Škoda Auto a.s. Jelikož lze nastavit univerzální nosič na všechny nabízené automobily

považuji cíl práce za splněný.

Posledním krokem bylo ověření nastavitelnosti univerzálního nosiče s ohledem na

usazení řidiče. Pro toto ověření bylo využito dvou vymezujících poloh usazení řidiče.

První vymezující polohou bylo takzvané krátké vysoké sezení a druhou polohou bylo

dlouhé nízké sezení. Pro obě tyto vymezující pozice bylo možné univerzální nosič správně

nastavit.

Tento návrh univerzálního nosiče interiérových modelů vozu je třeba vnímat jako

prvotní projektový koncept, který je možné podrobně rozpracovat a navázat na něj. Pro

kompletní podrobný návrh univerzálního nosiče za účelem výroby je zapotřebí dořešit

řadu dílčích úkolů. Mezi tyto dílčí úkoly patří například vyztužení uchycení „B“ sloupků,

řešení uchycení pátých dveří a úprava podvozkové části pro umožnění správné kontroly

nastupování a vystupování z obou stran univerzálního nosiče.
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