I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Univerzální nosič interiérových modelů vozu
Jméno autora: Bc. Marek Šanda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jan Baněček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> mimořádně náročné
Řešitel pro splnění úkolu se musel seznámit s problematikou stavby interiérových modelů ve skutečné velikosti a to jak na základě podkladů zadavatele, tak na základě jiných dostupných zdrojů. Musel nastudovat i veškeré předpisy týkající se pracoviště řidiče a spolujezdce. Následně mohl přistoupit k vlastnímu návrhu a konstrukčnímu řešení univerzálního nosiče.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Bylo splněno zkonstruováním nosiče interiérových modelů podle požadavků zadavatele.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Aktivita a samostatnost při zpracování práce s ohledem na omezení styku osob nedošlo k osobnímu kontaktu s řešitelem a nemohl mu být představen konkrétní model interiéru. Docházelo pouze k e-mailové komunikaci až v závěrečné fázi konstrukčního řešení.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Odborná úroveň teoretické části práce je velmi dobrá a je naprosto dostatečným podkladem pro vlastní konstrukční řešení. Ke škodě této části jsou v konstrukčním řešení některé nedostatky, které jsou lehce odstranitelné. V teoretické části sám autor uvádí požadavek na hodnocení nástupu do vozidla ve vazbě na světlou výšku. Bohužel spolehlivě a jednoduše měřitelné řešení není navrženo. Dále většina obrázků v teoretické části obsahující boční pohledy neinspirovala autora tak učinit i v konstrukčním řešení. Jedná se o sklopení opěr předních sedadel ve správné poloze tj. nahoře směrem dozadu a též B-sloupku potažmo C-sloupku. Za zvláštní lze považovat i materiálovou nesourodost mezi taženými Alu profily v prostoru a ocelovou deskou na podlaze.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Z těchto hledisek lze práci považovat za standartní bez zásadních chyb.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně

Výběr zdrojů je naprosto dostatečný pro zvládnutí požadovaného řešení problematiky a v textech jsou zdroje správně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Řešitel provedl návrh univerzálního nosiče interiérových modelů včetně zvolených pevnostních výpočtů. Pro praktické využití by bylo nutné zpracování výkresové dokumentace se zpracovanými již uvedenými nedostatky a lepší vyřešení manévrování s nosičem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 2.9.2021

Podpis: